
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  25Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 939 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 821, de 31 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 307/2023.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 05/10/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos fa-
tos no Processo nº 2018/247613, composta pelos servidores: MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, e LUCIANA DE LIMA 
DIAS PRADO, matrícula 54197170/2, juntamente com os suplentes Ana 
Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, Irany do Socorro Oliveira 
da Silva, matrícula nº 54189539/1, Flávio Henrique Leonardi Franco, ma-
trícula nº 57191242/1, Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1, 
e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, para sob a presi-
dência da primeira, dar continuidade na apuração das irregularidades, em 
tese, cometidas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito 
ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de setembro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 993268
PORTARIA Nº 940 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 824, de 31 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 308/2023.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 05/10/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2021/276585, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1 e ANA CIDA-
MAIA SOUZA BATISTA, matrícula 5096375/1, juntamente com os suplen-
tes: Marcio Roni Correa Lima, matrícula, nº 54189029/1, Myrian Vanessa 
Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3 e José Henrique Cardoso de 
Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos au-
tos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de setembro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 993272
PORTARIA Nº 938 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 820, de 31 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 306/2023.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 05/10/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2020/677501, composta pelos servidores: MARCIO 
RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1e IRANY DO SOCORRO OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Vanessa Moraes de Souza, matrícula 5830370/3, Ana Cidamaia 
Souza Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, 
matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, dar conti-
nuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos 
supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla 
Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de setembro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 993264
PORTARIA N° 0537 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2226159.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20/09/2023, a servidora LÚCIA HELENA DA SILVA 
ALVES, cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 55590280/2, da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 0538 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2247228.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/09/2023, a servidora ANDREANNYS MELISSA 
LOBATO MOURA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5617413/1, do HOSPI-

TAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na Central 
Estadual de Regulação – CER/DDASS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

 Protocolo: 993142

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 181 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 e PORTARIA nº 335 de 03 de julho de 2020, publicados no DOE nº 
34.272 de 07 de julho 2020 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 07/2023 e os autos do 
Processo n° 2020/983615.
R E S O L V E:
Designar as servidoras EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA JUNIOR, 
Engenheiro, Matrícula nº 5957970/2, como Fiscal Titular, e  RENATA TEI-
XEIRA DE CARVALHO SILVA, Arquiteta, Matrícula nº 3328473/3, como 
Fiscal Suplente, lotadas no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto do TED, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado.
 

TED PARTES OBJETO

 
07/2023

 
SESPA/SEOP

O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro para a SEOP 
por meio de descentralização de crédito, nos termos estabelecidos neste TED 
devidamente aprovado e observada a classificação funcional programática, 

para que a SEOP realize a contratação de empresa de engenharia especializada 
para a construção do núcleo de ensino, pesquisa e atendimento da UEPA, no 

município de Belém/PA.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 Protocolo: 992999
PORTARIA Nº 186 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 063/2023(LANCE NOR-
TE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME) 
nos autos do Processo n° 2023/735307.
R E S O L V E: I - Designar os servidores lotados na Divisão de Patri-
mônio/DIPAT/DAS/SESPA:  JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇALVES, mat. 
5972858/1 como Fiscal/Titular e LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, Mat. 
5948091/1, como Fiscal/Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato 063/2023, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

 Protocolo: 993030

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 063/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2022, 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 -PROCESSO Nº 2023/735307.
OBJETO: O presente contrato destina-se prover futura aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01, com a finalidade de 
obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológi-
co das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas neste contrato de acordo com as 
etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Data da Assinatura: 29/09/2023.
VIGÊNCIA: 29/09/2023 a 28/09/2024.
O valor do presente Contrato é de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil 
reais). Estando incluído no valor pago todos os tributos e demais encargos 
incidentes, considerando o preço estabelecido, os quais foram cotados na 


